
 

 

 

HOTĂRÂREA NR.9  
Din 08 .02.2024 

Privind aprobarea Regulamentului Serviciului Județean de Salubrizare Galați 

___________________________________________________________________________________________ 

Inițiator: BOȚ IULIAN – primar al comunei Liești, județul Galați; 

Număr de înregistrare și data depunerii proiectului:                         18011/18.12.2023____.     
Consiliul local al comunei Liești, județul Galați, întrunit in ședința ordinară în data de      

08.02.2024; 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al iniţiatorului, cu nr.18011/18.12.2023;                                 

- raportul de specialitate al compartimentului de resort  din aparatul de specialitate al primarului 

comunei Liești cu nr. 18012/18.12.2023; 

- avizul Comisiilor  de specialitate nr. 1-5 ale  Consiliului Local  Liești; 

- Hotărârea Consiliului Local Liești  nr. 46 /27.07.2022 privind aprobarea Regulamentului 

Serviciului Județean de Salubrizare Galați; 

- prevederile Art. 13 alin. 3, art. 22 din Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 

51/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Art. 6 și Art.11 alin. 2 din Legea serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 

101/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Regulamentului-cadru al serviciului de salubrizare a localităţilor, aprobat prin 

Ordinul nr. 82/2015 al Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilităţi 

Publice – ANRSC; 

- prevederile Art. 173 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

In temeiul În temeiul prevederilor  art.129, alin.(2), lit.(d) și alin.(7), lit.(a),  art.196, lit.(a), din 

OUG 57/52019 privind Codul Administrativ; 

 

In temeiul prevederilor art. 129 alin. (3) lit. d) și ale art. 139 alin.(7) lit. c) , i), n),alin. (14)  din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, adoptă prezenta  

 

H O T Ă R Â R E : 

 

    Art.1. (1) Se aprobă Regulamentul Serviciului Județean de Salubrizare Galați, conform 

Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

               (2) Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri încetează aplicarea Hotărârii 

Consiliului Local Liești  nr.  46 /27.07.2022 privind aprobarea Regulamentului Serviciului Județean de 

Salubrizare Galați.   

              Art.2.  Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului Județului Galați, 

primarului comunei Liești  și Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ECOSERV Galați. 

  
 

 

               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                            Contrasemnează, 

                                                                                                                Secretar general, 

                                                                                                         

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

 


